a. iiii,

postea: & est origo scientiae. Vnde eximco consilio doctio
res magistros & homines ingeniosos naturaliter: cu[m] aliter
apud te inuenies: & t[em]p[or]e cum multis sermonem facies: co-
ram eis sapienter ac' domes[ti]cice uerba pronuncias. Puta-
bis in diuersis propter diuersa: & facies eis quastiones quā-
do tecum erunt: & dicta eorum in corde seruabis: in imo
sterum & tibi & ceteris prodesse possint. Nefas terra in-
cult[ur]a & arida: quae cum sit sterilis ab hominibus reproba-
tur. Manutene studium: scientiarum in tuo regno. Sufac-
fieri disputationes ante conspectum tuum: & tuus amicus
in his glorietur: ut tuum ingenium in melius reformabitur.
Tuum studium scit uelle regnare diu. Et hoc erit: si te dede-
ris uirtutibus: uitia uitando. Et de tali mortalitate aliquid
dicemus: si deus uoluerit. Sed hic dicimus: q[uod] des cor tuum:
cognitioni boni intellectus secundum discretionis mensu-
ram. Si amicus dei fide: spe: & opere. Nec obuietas ample-
cti illam (cientiam: quae a philosophis phisionomia natura-
liter nominatur). Et h[oc] scientia ē illa inter ceteras: qua cau-
te multi homines quondam usi sunt: gloriari & exaltari ap-
ud magnates: scilicet imperatores qui transferunt. Simp-
liter apud multos reges & baronos. Et non quia adeo pre-
cedant reliquos homines: Sed propter hanc scientiam: &
propter huiusmodi plurimas alias: quas secreto auerunt.
Vnde dictum est: honora hominem propter scientiam: &
Requite notum amicum propter necessitatem. Apud enim
quosdam melius est philosophari q[uod] ditari. & apud quosdam
melius ditari q[uod] philosophari: & apud quosdam utrumque
nocet: & apud quosdam neutrum debet requiri. scilicet a sa-
cientibus ueram penitentiam in hac uita. Huius enim scienti-
ae inquisicio est pulcherrima in natura: cuius perfectio at-
tribuitur phisionomia: de numero antiquorum phisiono-
mum doctori in scientia naturali. Vnde quidem haec

scientia nomen traxit ab eo: studiorum cuius grande fuit diu
& dia: cum inuestigare ac etiam irreprehensibiliter congre-
gare. Collecta est enim haec scientia ex compositione ho-
minis utriusque sexus cum qualitate possibili modi status
personae uiuentis. Et ex hac scientia naturae ingeniosae
quae cognoui: tibi domine imperator sub lucida breuitate
in hoc libello penitus enarrabo. Dicis enim quidam sapientis
Phisicionomia est scientia naturae: insinuatione cuius per-
tus in ea sufficienter agnoscit differencias animalium per-
sonarum in omni gradu sui. Et quia omnis scientia est à
phisicionomia: dcirco eam in hoc loco diffiniamus: Phisio-
nomia est doctrina salutis: electio boni: & uitatio mali: com-
prehensio virtutis & pratermissio uictiorum. hoc autem
inducit uerus amor dei: timor diaboli: fides mitigatoria: spe
pretermis imperdibilis æternæ uitæ: & iudicium mortis: qua
uideatur penitus: qd hic omnia relinquuntur carceri: quia re-
nentur: sit non ulli ualeat scientia: nec potentia nec congre-
gatio personarum: nec gratia pulchritudinis: nec voluntas
& omne bonum. Vnde dixit quidam: Omnia transibunt
nos ibimus: ibitis: ibunc: Cari: hon: cari conditione: pari. Ee
alibi dictum est: Omnia transibunt praeter amare deum.

Constituo ergo o Federice Imperatori tibi ex hac scientia
phisicioniae regulas & constitutiones abbreviatus: quas ti
bi pono satis sufficienter. Iugo quarum si te bene adie-
ceris: habet tibi magnum pretium: laudis ex multa sapientia
& uirtute: cresceret tibi etiam magnum & grande ingenium
sapientiae ad nobilitatem tuæ naturæ: quam sapientiam si
in mente habueris memorem: melius intelliges dicta loquè-
tum: tibi cautius agnoscere tuos sapientes & alios tuos: &
audiuimus non & alios homines indifferenter: qui tecum ha-
bebunt gratiam eloquendi: uel ante te aliquid faciendi: quod
non est parum. Et ex industria huius scientiarum in te secrete

habebis grandem partem consiliorum consulentium tibi
& exultationem uirtutum & uitiorum quasi ut semper se-
cum habitantes in factis ubique. Sed ante q[uod] hoc tibi re-
citem ordinare per singula capitula uolo tibi enucleare hi-
storiam prioris substantiae: quasi incipiens a fundamento
primae materiae: quod potest esse tibi multum earum mul-
tiplici ratione: eo q[uod] pauci hoc sunt scientes in ueritate.

¶ Prima pars libri huius.

Cap.

¶

Dobilis Imperator vir gracie quasi ornum
gratiarum & donorum ex grandi amore tibi
notifico sacratissimam scientiam naturae: qua
potest appellari consolatio: Et quae non mul-
tum dicitur gentibus idiotis: nec etiam est di-
cenda. Sciendo q[uod] qui esam bene nouerit: & memorem in-
mente habuerit: quotienscumque castus incurrit: ipsamque
exercitando si incipiat loqui de ipsa cum altero: Et alle hanc
scientiam ignorauerit: videbitur illi q[uod] ipse sit propheta vel
sanctus. Et hic postea recomendabit eum ubique dans ei stu-
dios preium magnae laudis. Amabitur a gentibus notis
& ignotis: que audierint loqui de illo: & honorabatur inter
eos. Et hoc non est parum uidelicet inter uniuersas gentes
famam sapientiae & scientiae celestem obtinere. Solas igit
q[uod] & motu superiori sit & motu inferiori. scilicet partim
in genere & partim in specie. & motus primus. conceptio-
nis ex uteroque sexu est amor naturalis viri in mulierem &
mulieris in virum in caloris uniti genitalibus. Sciendo q[uod] vir

est agens: mulier vero patiens. unde ambo habent cum rela-
tivum in coitu sit mutua relatio. Eoque semen unius
referror alterius: utrumque est antecedens alterius. Luxu-
ria viri primitam radicem habet in lumbis: & libido mulie-
ris in umbilico. Vnde Job Virtus eius in lumbis eius: & for-
titudo eius in umbilico uestris eius: Iuxta illud dominus
in euangelio. Sint lumbi uestris praecincti: & lucernae arde-
tes in manibus uestris. Tempus enim congruum in uero
est in hieme & in uere ad coendum: mulieris in aestate &
autumno. Illud autem est propter contraria complexio-
nem temporum & personarum. Complexio quorum nihil
aliud est quam caliditas cum frigiditate & humiditas cum
siccitate. Item dicimus qd neuter non posset agere cum de
lectu: nisi haberent instrumenta ad hoc deputata cum intus
quam extra. Vnde uir habet suos testes extra ventrem (ap-
pelle). Mulier vero intus uidelicet extra principium vul-
vae. Tamen non sunt in omni similes testiculis viri. Vnde
mulier habet suum semen ex testibus uestris uir: & hoc mo-
uetur ad coitum ardenter. Semen vero testiculorum dici-
tur propri spem: quod descendit ex omni humore cor-
poris diuino & partito in omnibus membris effluentie: cu-
jus est nobilior pars omnium humorum & subtilior. Et
hoc semen in se continet omnem naturam & complexio-
nem quarumlibet partium totius corporis: a qua descen-
dit. Scinduntur est qd sperma uiri est calidius & fortius il-
lo mulieris. In emissione uero spermatis utriusque a na-
tura superiori tributur omnis uitutis effectus & uitutis
augmentabilis pro tempore decurrente. Ex secundum
cursum corporum superiorum sicut dispositionem cor-
porum concipientium fecundus recipit simul & semel omnia
& singula quae posset differuntur ordine temporum

diffinitio sphaerulae

Et natura. Quantitas autem embrionis sic secundum quantitatem feminis virtuosi & matricis; quae matrix si fuerit bona & complexionis embrio uadit ad perfectum; & econtrario. Unde si semen discurrat per matrem in longum foetus erit longus & gracilis; & si in latum uel quasi redundantem curvus & grossus. Quid autem sit sperma sic diffinitur. Sperma est prima materia embrionis creandis uel sperma est artifex creandorum infantium: uel sperma est semen animalis sine spiritu & nobilioris sanguinis & prioris ad instar uini rubri: quod ex agitatione conuertitur in sperma candidum. Et cum illa substantia sit nobilior parte remanente ac leuior & uirtuosior: ideo superascendit.

Et est sciendum qd si de semine uiri plus fuerit qd semine foetus erit illi similis in pelle & forte in sexu. Verbi gratia mulier quedam erat alba: & cum coiret cum athyope peperit filium albam. Alia mulier nigra coiuit cum uiro albo: & peperit filium nigrum: ut patet hoc toto tempore. Verum est qd si mulier sit iuuenis: cum in coitu sit in memor sui uel uiri uel alterius: & proprie cum semen diffundit generationum gentium erit omnino similis. Et iam probatum est miles & in animalibus. Cum uero sperma exit coitu est maxima delectatio in naturali corporali & spirituali secundum quantitatem illius & testiculi de quo cix. Sciendum est qd ex dextro maior est dulcedo qd ex sinistro: & ex multo semine qd ex paucis: quia sperma diffunditur completa a serate per cauam: ut unusquisque manuteneat sibi uitam productius. Dicimus qd cibis sunt quibus semen augmentatur in uafis: ut rapax: cicer: carnes recentes: gallina: casta: ti: porci non saliti: oua fortilia: fabrum: fractum: cibus de pastapantis recens non calidus & cetera. Tunc etiam quibus cibi semen deficit absq; emissione: ne carnes salire: cibi acris & acerbi: panis siccus ut. xv. dierū & biscoctus &c. Itē ciba-

rum quidam inducunt luxuriam ut scinchus: qua sorbilis:
caseus dulcis: eruca sicca: uincum purum: ostraca saturitas cō-
ueniens ciborum: & quedam electuaria. Mōuent autem lu-
xuriā species decoris alterius corporis ad corpus sibi amo-
re conueniens uisu & tactu. Verbi gratia Si uir bene uideat
mulierem iugenem & pulchram & econtra. Et per uenissimi
lem: ut si adolescentis adornerit ad instar pueræ: uel habeat
faciem inclitam ut semella quā contingit fortis motus: ut
patet in sodomitis. Sunt etiam quidam cibī quorum come-
stione castitas conferuatur: ut portulaca lactuca: eruca uiri-
dis: acetum compositum: uerbita: cacumen: ieiunium: pani
cūs cibus: portatio iaspidis & thopation: absēntia corporis
decoratiōiētate & adoratione. Vir habet uirtutem calam-
tar: ad similiēm: & mulier ad uirum: quā uisu propinquu-
mā ad imicem continguntur. & sicut de chalybe & silice
exit quandoq; scintillat: ita de spermate exit quandoq; con-
cep̄io. & matrix est embrio: sicut olla ad coquendū epū-
lūm: & lar ad frigatiam de pasta. Et scindūm est q; raro ac-
cidit: q; exeat sperma ex utroq; testiculo uno coitu. scilicet
utriusq; agentis & patientis. & ob hoc una tantum sic con-
cep̄io uel creatio: quando conceditur de super dono gracie
nec aliter. Sed si ex duobus testiculis utriusque coitum fa-
cientis sperma exierit: & in duas partes matricis diffunda-
tur: unde sunt creature uel amplius secundum diffusionem
per loca matricis. Unde cum matrix conficit ex leptem cel-
lulis sive crispaturis: ut poterit in ventriculis omnini & porca-
rum & cetera: mulier potest leptem filios concipere & por-
tare: Volens autem dominū imperator q; omnia & singula
cognoscas per te metipsum: quomodo embrio concipitur
sive generetur ex utriusque coitibus in congruo tempore
& coitu facto conuenienter: inquirentibus nobis: aperie di-
cēmus fecundum: q; nobis per lexem uidebitur enarrare.

**De tempore coitus masculi & feminæ & de defectu
sorbi.** **Capitulum secundum.**

Principium temporis coitus scilicet in quo sperma dulciter exit vel amare in masculo est post complementum annorum. xiii. & deinceps usque ad annum lxxvii. ad plus. In femina uero post complementum. xii. annorum & deinceps usque ad. xl. annos uel. l. ad plus; & cum hoc spermatis exitu incipiunt pili paulatim omni in pechino unitas quorum dicitur fernus. Similiter nascuntur in naribus naso in maxillis masculis: sub affelliis: & circa sexum dorsum: super brachia: manus. & crura: Sicut incipiunt oriri in tempore ueris frondes in arboribus: & in herbis flores: & rami. unde porri corporis aperiuntur & producunt aliquid sui generis extra solitum. Item sibi uox inteatur: Caput uirga masculi decooperitur: mammæ feminæ incipiunt tumescere: uterque naturaliter se mouet ad coitum: ex magno delectu panter in naturalibus membris nisi libido sepe refrenetur per accidens: ut per ieiunium & per asperam uitam ciborum. Post autem spermatis emulsionem utrique mutant figuram principaliter in facie: & uirtutem in carne: & confuetudinem in moribus: in cogitationibus: & ingenio. De coitu dicimus qd si quis ipsum nimis frequenter: sive etiam in diebus contrarii temporis ei nouka continguit in contrarium: que quidem faciunt corpori ista que dicimus nunc. Nam coitus continue factus opacum corpus infrigideat & desiccatur ab humoribus: & talis actus sentit inconvenienter cerebrum capitis & oculi: quia cum cerebrum plenus liquidatur ut glacies in sequenti die & proprie in parte oculi lachrymant. contingit dolor capitis qui dicitur loca siue emigranea: & proprie circa horum nonat & deinceps.

¶ Diaminiuit etiam coitus inconvenienter factus micro
omnium membrorum: cui sit sperma collamentum splo-
rum. Macro corpore figura sit turpior in aspecto: nulus ocu-
lorum abbreviatur: uita annihilatur: debilitatur spiritus: ap-
petitus cibi perditur. Homo sit oblitiosus faciendo nimis:
piger in cundo grauis in moribus solitis simplicior in inge-
nio grossius in laborando uanus: in credendo alteri uicio.
Capilli sibi facile cadunt: & citius canescunt: & sit calvus
in fronte & in fuscinitate capitis: facile inflammatur ab aere
contuso: Qui cum putatur non bene amittere tempo-
ris in quo coeuit nimis uel contra documentum confi-
rum coiuit natura. Et de ipsis omnibus fatigat per con-
trarium ut in pueris uel puellis nondum corruptis quoniam
ad talia non incurunt: quia non canescunt neque calue-
scunt nimio capilli sibi crescunt ut herba in horto. Et hoc
patet in tricis puellarum virginum ante quam coeant: que
post multum coitum perdant capillos & colorem. Et tunc
per capillos & colorem ualde mirantur cauerni propriam
ignorantes. Idem est de nbris: quemjam bene perpendiculariter
de casu capillorum: & de dolore capitis: qui emigrant
appellant: sed non cognoscunt q̄ frequens coitus non est in
congruo tempore factus. Vnde super hoc quidam dixit
& bene: & memorie firmiter tenendum est: Vere coire
nunquam quoque tempore confert: Sanus in amplexu
si vis tu fore coito. Vnde qui a contrario tempore sibi sub
cultu querit nimio coitu & incubituaria & cibis temeraria
complexione: siue faciliter aspergit infirmitatem periculofusam
in breui tempore: nulli forte se adiuuet maximis medicina-
rum suuaniendo. Tamen dicimus q̄ qui nimis perire
rit inuicrem: lauet sibi pares & puluis brachiorum & pe-
dum bono uino & comedat bonos cibos: ut restauere
tur quod perditum est de ferme. & de sanguine. Bunc

autem reculti qui sarcinam percipiunt ex usu ueneris: Atque
dum facile insinuantur ualer enim languidissimis: nocet uero
flegmaticis & colericis & melancholicis. Et prodest secundum
caulam interuenientem & statum. Qui enim multum min-
git sepe recipit nocturnum percoicum eo q; superficialia
es corporis insufficienter nudantur per uterum: qui si uita
coitu facile affirmatur: & cito moriuntur. Vix est q; quedam
faciūt satis urinare ut caro uolatilis & omne diureticum:
ut petrosilium: crocus: cicer: rapae: fæcola: nucleus catalpæ
&c. Sed si pinguis sanguinitas non quatur: coitus & super-
fluuitate seminis: pennis implet uasa: loget infirmari: ut po-
ret in damnicellis: que nimis conseruantur in virginitate: in
uiduis: & religiosis mulieribus: & malcolis.

**¶ De occasionib; generandi & non generandi & de me-
strio mulierum.**

Oleis Aristoteles cessante causa certi effectus. Unde
in uirilis tunc causa generandi & non generandi. Causa
enim generandi est primo: uolumis dei. Secunda ca-
est si status personæ fuerit bonus in sanitate: & congruus
in usu regiminis caborum & potiorum: & econtrario. Vt ap-
pro mulier generet ista sunt principaliter praecienda. scilicet
ut matrix sit sana & in suo loco & non suffocata: & horæ co-
plexionis in caliditate. Sperma utriusque sit dig. perfervit
& præcirens uiri ad hoc ut sit bene uideolata & confusa sua
digestione: Ambò coquuntur: inutriuntur: & consumuntur.
¶ Virga sit longa: mulier iuvenis: uel que: non deficiat ex-
amen fruoris. Matrix contineat ipsorum receptum ad uoluntatum
medium dicimus: ut mulier collum: hinc ad tres circumspectio-
nem datur aliud: semen: uel ut aperitur: opacum: & nec mulier
edat tunc cibum frigidam: naturam nec fieri bothoructum: nec
recipiat frigus. & sic potest ualere potius facit exhortatione.

openduntur in utero coitus & cōsumus. Quidam mulierē sed mō-
bens grauidari debet stare cooperante cum utro. Ita si de tensi-
re animo electum est ut femen inchoearet & plicata in uno
latere secundum q̄ grauidari desiderat: facia grauidatione
se diu custodiat & sedeat in loco cum uno peribus & rebi-
bus. De meū isto dictum q̄ ille casu contadatur purum
sit rabidus & se aspergatur herba urens ficitur. infaruat
homintm certa datione & reddit leprosum. Meastrum ē
superstitias ciborum quae non bene digeruntur defectu calo-
ris naturalis unde est leprosum imperfectum & est ad conci-
piendum utile. Et in istis autem casis alium in concoctio-
ne timetur & in templo in cellula quāq̄ non fuerit genera-
tio non valet. sed in templo natus fuerit in loco complicito
nisi conceptus erit signatus in malum. Et si filias genitrix
temporis sui deinceps creatura erit male lignata: ut gibbo
& cetera: aut efficietur leprosa & cetera. Ita si mulier sit me-
mor: aliquid cum femen diffundit cum utro: creatura affi-
nillabit sibi in parte. Et ut eius memoria sit utilis: debet do-
ceri a utro: q̄ non recordetur cum de tali: vel de talib⁹. Et felice
menstruum & decreta: ut secundum humanum & rite in simili
& ita sperma utriusque seruitude potest eti⁹ augeret: nequa-
rit exitum. Sciendo q̄ mulier multo ab aliis nichil tanta
paucō abundant spermate: & ideo non curar de coitu: & ecō-
trario.

Sigla mulieris calide naturae & que coit libenter. C. III.

 Ligna autē calide mulieris & que libenter coit sunt
ista: levigata: completis annis duodecim: sit admi-
nus semel corruptissimum habens partus: & illas
conuenienter riles: & duras: barbata in locis confuetis &
pilosa: ut in crinibus: & pectine &c. & c. & c. Quis pilis sunt
grossi & alperi capilli: cuiuspi & surerit adax i lingua loquē-
b

do uox subtilis & ales si animo superbas alteri crudelis & nō
bene pia: ualde curialis receptu & tactu frustu omnipibus
personis & præcipue nonis & amicis: boni coloni in facie:
recta in hasta: macra in carne: plus a cravatæ colla. Talis n.
mulier semper requirit coitum & complet in actu suum de-
siderium: patico abundant menstruo & quandoq; non est exi-
tus eius omni mente ut ceteris: immo transiit uerbi uenit &
plus: ut duo uel tres: sed calu ingrauidatur: & paucum habet
haec mulier lac: & è fortis grandia & nō gratidæ. Caro eius
nō sic fetet i sudore: ut contraria mulieres: q;at libenter: cir-
cuit loca: & delectat solatis & ornatis suis ea por nitre: w
Signa mulieris frigidæ naturæ & quæ nō libenter coit.
Igna vero frigidæ mulieris & quæ nō libenter coit
Sunt istamimia pueritia: minima grandes & proprie-
molles: nuditas pilorum in locis quæ solent cis abu-
dare: capilli longi multi & extensi: cito crecentes: de facilis
pauida: in loquendo contra alterum non est audax: facile
credit omnia quæ audit. & ideo conuercitur: cito ad bonum
& ad malum: et condolens alterius mulieræ ac pia: futuus
raro desiderium complet. carnes habet undiq; molles: in fla-
tu loquendo est debilis & omni membro personæ: multo
abundat menstruo: ei discurrit omni mente ad instar ma-
ris per lunam: plus tendit ad pinguedinem q; ad macredinem
in facie est pallida uel sine colore: cito ingrauidatur: & gra-
uem habet portatum plus & omnis secundum uirtutem em-
brionis: post partum multo lacte abundat. **S**igna autem gra-
uidationis in muliere: sicut ista & multæ: ut est transmutatio
stomaci: cessatio menstrui &c. ideo debilitatur & transmuta-
tur in aliquo: a statu priore pro eo q; meatus: purgationis
sunt impediti: & menstrua in uentre multiplicantur. Ad hinc
pregnandum ualeat ante coniunctionem liebodiomia pedū
mundicies matricis: & similiter si se excuset de coitu loque-

la. Si hoc facit saepe lignosfera tundat esse impia etiam propter uero curia citias impregnat puerula q̄ semina matura, proprie tenebantem fuoq; humores: quia facilius comiscent: & contractantur in corruptione: cuius exemplū est in plantis mouellis a boja: & mulier parva cum maiori parit dolore q̄ magna: & debilis q̄ fortis: & frigida q̄ calidat: & pinguis quam macra forma autem pedum significat conditionem cultratae & strictae: ex qua fit partus.

4) Diuinitio capituli.

Ca.

VI.

Vonā mulieres non habent in se tantū calorē innatum: quoq; malos humores in eis abundantes ualeant defecare: neq; possunt pati tantum laborē neq; rā fortiter ut faciunt uirtutē sūnt eis debiliores in omni uirute & opere: & maxime cū cōplent suum coitū. Sciendū q̄ natura ob hoc libi tribuit quoddā purgamentū qd̄ flos nominatur in vulgarī: & menstruū in scriptura. hunc autē humorē uirtus naturae eiecit ab eis omni mente a. xii. anno inantea usq; ad annos. xl. uel. l. ad plus: nisi sint grauidæ uel lactantes: aut eis danta frerueniar q̄ stringat: uel nisi natura liter sit quasi hermaphrodita: uel minus calidæ naturæ unde mulieres postq; sunt cōplete ueratis mundant per menstruū uel coitū uel p ludorē ut ruficane. Vnde si quæ virgine saepe uirga coeat uel uirga firici: ut quedā uiduae & moniales & caetera sūnt macræ & in facie liuidæ. Sciendū q̄ plus nocet eis una expeditio coitus q̄ septē uiro. sed si raro coeat uel nō: & bene fluxū purgent: cito icrassant: nisi seminis faciant laborare uel ieiuniis: & ideo aliquantulū cōcupiscunt coitū cū caloris naturalis multiplicādo semē. sed si bepe uiuāt cibis & potibus: & nō grauiter fatigentur idigētes coitū: ut uiduae morbidis & quedam monacæ & reclusæ: facile infirmantur: & efficiuntur liuidæ & reumaticæ: & miseria uiduum in statu sui corporis hoc ignorantes: & de hoc

b. ii.

medici non semper bene perpendunt. Et est magnus defectus in eis folo errore. Sed cum non sit fibi iustum talia ex-
plorare consilere debent iuxta honestatem in comedendo.
uel abstinentia: & q[uod] parum comedant: iuxta temperientia:
se multum fatigent: & non sicut ocoisit: aut in oratione mi-
tria: & cant per loca hinc illucundis per hanc uiam cessante
tentationes carnis. Et humoris superflui. Si vero malitia flu-
xum patiatur: & vir eam cognoscat: facile fibi uirga uiciat: &
ur patet in adolescentibus qui hoc ignorantes uiciantur quod
doy: uirga quandoque lepra: Et si mulier tunc concipit co-
ceptus efficietur inciosus defectu membra ut dicitur uir-
tute uisu &c. De flore mulieris est ut arboris: quoniam
fructum non portat nisi prius floriferat. Motus vero men-
strui est secundum lunam: Spermatis vero secundum foliis:
& donec mulier abundet flore: sic possit concipere sicut uir
qui feminis uirgam eredat: & sicut multis caulis contingit
fluxus fructus ab arbore: ita potest constructura. Vnde pro
utraque causa solet mulier graviter infirmari. & ideo ualeat
exitus sanguinis de naso & de vulva &c. Dicit enim Hippo-
cras q[uod] mulier non potest concipere propter nimiam graci-
litatem & macredinem & propter nimiam pinguedinem.
Causa est quia ex utroque casto os matricis est strictum: stri-
atura cuius semen non intrat reperiens. Constantius uult
q[uod] mulier habens uoluans nimis parvam: quae cognoscitur
forma peduro non coeasne parti percitat impregnata. Sed
quia sunt quaedam mulieres sanitatem percipientes fr[em]e quod
ei coitumur quidam uiri dicimus q[uod] omnino copiant licite:
aut portent secum iaspidem uel thopation &c. vel uitam fo-
ciant regularem. De embrione dicimus q[uod] est simulus fru-
ctu qui adhuc pendet in arbore: quoniam dum est tenet in
ramo cadit leui occasione & perditur: sed quando plus cre-
scit firmior efficitur obstaps uictis: quibus cadas. cum autem

est materatus ut pīrū & fīcū cādīt. Et ita est de embrione
creato: quia donec non est bene ligatus in leco sua: sedis fa-
cile cādīt siue per saltum siue per ballum &c. Vnde circa
principium sui ortus & circa finem suę matritatis facile ca-
dit: in medio uero hōp: duog: tempore nō ita leviter cādīt.

Tempus uero periculi est primus mēnsis, secundus septi-
mūs, octauus nonus, de primo mēnse dicimus propter tene-
ritatem nouitatis, & de secundis propter matritatem.
Hippocras dixit quod femina pregnans ante mēniū odī-
num nec post lepītum flebōthōmetur: sed mēnle q̄to
& sexto secure si ei sit necessaria, verum est q̄ cum timore
sciendū est: & paucus fāngūs dēbet extrahi: & tutius est se
abstinentē. Homo non debet dicere studiose coram prægnā-
te & præcipue puella. ix. annōge aliqua quæ ip̄a cupiat ardē-
ter: nec ex eis ualeat habere. Cū iam multæ mulieres q̄dide-
sint embrionē. Et sciendū est q̄ appetitus eius transferetur i.
embrionē. Et ideo pro utroq; tacendum est. Si uero mulier
gravidā omnino gliscit comedere cretam uel carbonē &c.
ne sibi sit periculum edat modicū: pro medicina urat. ci-
ceribus aſlatiſ fabiſ &c. Cū uero pregnans appropinquauē
rit parturiſt timet causa moris dolore utatur balneis: &
ungat ſe oleo oliu: et pedes oleo rosato ſi inflauerit eos uel
aceto aqua debilitato. Ita faruæ uoluntates ut carbonis cal-
cīnæ &c. plus contingunt in prima gravidatione et secunda
q̄ poſtea. Si pregnans quidq; perdat fāngūm ore uel naſo
uel defubitus ſignum est q̄ fecus eſt nimis debilis & in peri-
culo cum no poſſit recipere ſolitum nutritiuentū quis hu-
mores ſint multiplicari in ventre prægnantis. Et cū fluxus
contingat ex frigiditate: ſibi ſubueniendū eſt cibis calidiſ et
ficcis natura in primo gradu uel in ſecūdo: aut cibis calidae
et humidæ naturæ: ut zinzbere: cumino: carnibus recenti-
bus: ut gallina: pīrū: uite petroſilio: laſtē amigdolæ: ouis for-

bilibus: ciceribus fractis: odoribus multici et thuris et brundis
modi. Pragnatum quedam facile parturiunt: ut bene sanæ
& habentes os uulnæ latum: matricem magnam: Et quæ plus
funt macræ: q̄ crassæ. Grauiter uero parturunt: molli puer-
læ: infirmæ: crassæ: & debiles habentes os uulnæ strictum.

Secunda diuisiō capituli: Cap. VII

Tem dicimus de coitu virtuoſo & de generatione
creatüræ q̄ nō debet coiffe necesse meq; mulier
ſpatio octo dierum. Scindum est q̄ quanto magis
ſperma utriusque fuerit feruatum tanto & productum. Et si
idem ſperma ex bonis cibis fuerit generatum tanto magis
erit digestum & uicorum ac virtute plenum. In concipiē-
do uero mulier non debet eſſe plena floribus neq; omnino
uacua: sed nouiter mundata: ita q̄ matrix ſit aliquantulum
munda. Et quoniā uir effundit ſemen & ipſa ſuum: ut am-
bo ſemina muſceantur: & cum peruenērūt ad pūctum exitus
anum temeat eleuatum ſuo poſte procedendo studioſe uer-
ſus illam partem cuius generationis gl̄ificat cōcipere membra
rando alicuius formoli: & ſemen bene diſcurrat in cellularam
matricis per longum: ut embrio recipiat formam laudabi-
lis longitudinis. Completo menſtruo oportet ut mulier cō-
ſertim iaceat ſuper illud latus: i quo reſepterit ſemen: & mihi
tum repaulet nec uulnæ abſtergar intrinſecus: nec motum
ſui faciat: nec urinam effundat: nec ſe eleuerit de lecto ea die
ſtingens ſe dolere caput &c. Vel ad minus in eo latere do-
miat tres horis: & ſi nō poterit dormire ſic iaceat calida.
quādo autem de lecto lurgere uoluerit: plane ſe motueat: &
ſeu auiter uadat: & omnia faciat: a cursu in ea die ſe abſtineat
a ſaltru: ab alio coitu: a quaſſatione: a multo cibo & portu. Ci-
bus eius fit ſanus & bonus & bene coctus. poſt prandium
dormiat aliquātulum ſtas cooptata: ut ſit calida: nec poſſit

recipere frumentum & le permitat cognoscere a viro p septem
dies uel amplius: ne cella referet. In latere dextro dicimus
q[m] masculus c[on]cipitur: & i finistro feminus: quidam poluit
nos uero dicimus q[uod] latus nō facit ex toto sed item testicu-
li: quia de dextro exit masculus: & de sinistro feminus: uero
est q[uod] complexio lateris p[ro]ficit generationi: & cu semen exit d[omi]n[u]m
testiculo dextro s[er]tis maior dulcedo q[uod] de sinistro: & q[uod] p[re]z-
dicta sunt uera iam probatu est milies: qui habebant tantum
unu testiculum: quonia illi q[uod] habebat testiculum dextrum c[on]cipiunt
males: & habentes sinistru c[on]cipiunt feminas. Scendum q[uod]
in hora effusionis est totu iudiciu costellacionis: c[on]cep[er]e li-
cer sit occultu astrologo. Vnde mulier debet notare mensem
diemi & horā bono arbitrio quādo coit coitu generationis:
& tūc esset iudiciu facile. Generale est q[uod] cōceptus nō cessat
ex toto a prole. Vnde dixit Paphilus Sæpe solet filius simili-
lis esse patri. i proprio semini. Et alius dixit fructibus ipsa
fui qua sit dignoscitur arbor. Insuper dicimus q[uod] si eut ē im-
possibile q[uod] ho unū pedem teneat in terra & aliū in calo: ita
impossibile ē q[uod] puer natus sit similis suo genitori omnino fi-
gura corporali uel moribus. Si quis uero his duobus careat
ens magis uel minus: omnino nō ē generatus ab eo qui nu-
trit & tenet pro filio q[uod] cognoverit matrem. Nam de uno
pueto multi possunt aquam haurire. Qui uero poluit semē
in conceptu illum plus amat: & ille plus sibi similitudinē tem-
pore discreciois. Et est regula generalis q[uod] filii quodammodo
plus macrizont q[uod] patrizant. unde regula generalis est q[uod] quā
to plus uterq[ue] se abstinet a coitu tanto citius generat postea
coiens: ut patet i illis qui se diu seruauerunt: quia vir ueniens
ad uxore cito eā grauidat. Et est notandum q[uod] si femē sit mul-
tū: & icter i o[ste]s cellulas matricis: & ibi debito cōseruet: lep-
te filii generatur: & septimus est hermaphrodita. I. qui i me-
dio generat: & plus septem non speret habere i uno partu.

b iii.

C Tertia diuīsio capitulo. Forma mulieris de matribus.

Capitulum octauum et nonum.

Siendū est item q̄ in primis diebus post coitū genera tantū semine diffuso in loco ualitudinis matris: cuius haec est forma secundum dispositionem diuinæ potentiae sit tanq̄ lac coagulatum sive butirum: postea in tribus diebus sequentibus remouef̄ a qualitate p̄fati lactis: et sit tanq̄ fanguis. in sex diebus sequentibus ille fanguis coagulatur: et durefcit multum: et sit paruae quanti tatis: ut perla rotunda. postea in. xii. diebus sequentibus formantur membra principalia: quae sunt quatuor. scilicet cor; cerebrum ep̄ar; et testiculi: postea in tribus diebus cetera membra generantur: et generata discernuntur in tota massa: postea in sex diebus sequentibus caput distinguitur a spatulis formans faciem super genua: et cor et ep̄ar et testiculi cum suis propinquitatibus: se certunt postea in quatuor diebus sequentibus: quare membra totius corporis suam habent perfectionem coniunctim & separatim: ut natura requirat: Et sic tota creatura in tempore diffinito diebus suam habet effientiam: quā ad perfectionem sui debet habere: confessum uitam perpetuā recipiens id est animā uiuentem deo creari similem. Et hoc totum patet ex viro per hanc tria metra. Tres in lacte dies: tres sunt in sanguine trinitas. Bifeni carnem: tersemi membra figurant: Post quadraginta dies uitam capit hic anima manuq; Cū prædictu germen si se habeat: est parvissimum plus formula & puncto quod est in massa de qua infinite concrēantur: ut oua cārculōp; maris. De cōcreatiōe feminæ ita dicimus: q̄ ipla perficitur in. lxx. diebus ad plus: & in. lxxv. ad minus: unde corpore prædicto eiusdem datur et anima rationalis: a deo suo creatori: cui ē tota similitus: & quia non est antiqua sed noua ut probat per Auguſtinū: unde sicut corpus ē no-

alter creatum & anima est nouiter creata. Et i humano cor-
pore locatur: namen in alio nunq. Dat enim deus animam no-
nam & liberat corpori suou tangit pater suo filio tabula no-
num polita & imaculata sum cum ea addicere & super eam
doctrinam exemplo unius magistri uel multorum habeat et
dictus puer potestatem faciendo de tabula quicquid uolue-
rit boni & mali. id est tenet mundam & maculandam & lau-
di: quod tempus ei durat donec addiccerit: & nolendo ad-
dicere sibi auferatur a patre. Ita est de anima nouiter data
corpori novo: quia est quodammodo in potestate ipsius & cu-
ra: obligata est corpori novo: cum qua & per quam id est cor-
pus potest mereri laudem bene operandi: quo expectat be-
neficiorum aeterni patris & benivolentiam angelorum etc.
Similiter potest mereri uituperium male operandi: quo ex-
pectat maledictionem aeterni patris & malivolentiam ange-
lorum & sanctorum & cetera. Vnde adeo repellitur quo-
dammodo furoris ira cadens in manus inimicorum sui: qui sunt
predatores animarum fallenti & non obseruantium misericordia
filius dei. Si queratur cur infans plene non loquitur et non
uadit: q. cito est natus ut postea reporte procedere: cu anima
sit perfecta in corpore: respondemus q. duas sunt cariae: pri-
ma est originale peccatum. Ad hanc in culpa corporis &
non ciuidie animae: cu corpus non sit perfectu nisi secundu te-
pus: & non secundu naturam: unde crescentem corpore anima
uita le uirtutibus manifestat. De proprietate autem animae
littera prae dictum est in proprio libro circa principium quin-
te distinctionis cap. animo artibus.

Q De notitia nativitatis puerorum: scilicet quando queri
nati euadunt & quando non. Cap. X.

De nativitate ifantum dicens q. postq. sunt corpora
aut nascuntur uul aut rhoriuntur ante q. nascant uel
nascendo: unde in nativitate multa scitur opatio fine

propter operationem planetarum: dispositione quoque inferiora multiplicitate disponuntur. Et ob hoc dicimus: cu[m] luna in septimo mense multum humectat duricinem humoris: quem tenet quilibet embrionem in uteru[m] mulieris secundu[m] teneritatem illius humores descendunt inferiori: ut superius exit fex illorū: qui iterantur in matrice per os uulua: aut cum embrione vel post exitum: quod totū fit operatione lunæ: quæ regit omnē hominem & feminam. Qua re operante luna in artificio natura: fetus exit solito de renibus perueniens ad hunc tempore latentes: unde dicimus quod si quis nascatur ante septimum mensum penitus non evadit eo quod p[ro]p[ter] est plenaria: non sicut operati suā proprietate iuxta cursum lunæ: Sed ut ratio singulari plenius habeatur dicimus: de uno quocunq[ue] mense: ut infra patebit. Si nascatur in primo mense: nihil exit nisi humor comixtus multa varietate conglagationis quibusdam: filius eo quod tunc regnat saturnus: quo coagulatur totū quod ex utra fuit liquidum. Si nascatur in secundo mense sanguis frustatum exit eo quod tunc jupiter regnat & dominat: operatione cuius humor aquens jaconius erat in sanguine & in multa membra licet non sint sic fortia quod tota creatura possit haberi solida. Si nascatur in tercio mense raro quod nascatur unius propter sui teneritatem cu[m] ex facili lacrera in ventre: nec habeat in uamen sui licet habeat uitram. Sufficiatur etiam nimio calore pro eo quod in eo mense dominat ei mars: unde est parvus crudulus. Si nascatur in quarto mense inexit unius: est si uitius statim moriet propter sui teneritatem & nimium calorē solis qui tunc regnat illi. Si nascatur in quinto mense licet unius quandoque exeat non evadit propter dominum uehementem qui est planeta in genere feminino & in virtute debilis. Si nascatur in sexto mense non evadit propter dominum mercuriū: qui est planeta colis uitritus: unde cu[m] separetur a ventre: sit in coniunctione cu[m] luna quæ est deterior: eo non potest evadere.

Si nascatur in septimo mense bene evadit. Et potest evadere
propter dominium lunae cui per eius regimen sit ordine classis
a planetis completis in tali creatura. Complete quidem
ordine operationis. vii. planetarum: quae sic in fine vii. mensis
aut embryo nascitur. Et evadit: aut si non nascitur predicti pla-
netae incipiunt regnare in creatura ordinem praecitato. Seci-
dum est quod sicut in primo mensie regnat saturnus: in genere
etc. in octavo mense ierum regnat etc. Si nascatur in octa-
uo mensie natus non evadit: licet nascatur uitiose coniugue
fortis: sed hoc est propter dominium saturni qui tunc regnat
& qui sua frigiditate infrigidat eum: & claudit non valentem
furgere in anima: unde non uitio ultra diem octauum. Si na-
scatur in nono mense bene evadit secundum cursum natu-
re: eo quod tunc regnat iupiter qui est planeta plus: & bonae complexio-
nis. Si nascatur in decimo mense bene evadit: quia tunc
regnat mars: & ex suo calore complexionem eius confirmat in
melius: cum inueniat creaturam bene completam & determinata-
m. Item nōdum est quod propter illud menstruum quod miscet
cum disufo feminine conceptionis in cellulari matricis oportet
de necessitate quod quilibet homo natus tempestive ante
carme habeat quatuor passiones inevitabiles. scilicet: mar-
tas: sturojas: ferias: & laborem humidam uel secum. Et sci-
endum est quod menstruum est ita necessarium ad concepi-
endum uelut alumen tinturae. & nisi sit aliiquid de illo in
cellula ubi sit conceptio generatio non ualeat. unde si crea-
tura nascatur & diu uiua naturaliter purgatur ab illa im-
munditia. Scendum est quod si erat fluxus quando erat
facta conceptio & de menstruo huius in cellulari creatura co-
cepit: uiciata in plus aut minus: & tunc vir se debet abstinere
a coitu: & mulier debet ei resistere cum sagacitate: cursus aut
huius menstrui est quo luna est media sine rotunda: & ille fluxus

guardio; perlegerat uno dñe quod dicitur p. m. id que
tribus vel quinque ad plus secundum curium lumen et modis
qualitatis uitio; humorum. Et secundum p. m. id est natu
raliter patiens fluxu sanguinis p. virgarn leecham lumen qui
busdam guttis ut mulieres. De mestruo possunt fieri mul
ta malitia et de spermate et de capillis pilis et sanguine et
vestigis perit p. pulvere et limo. Item secundum e. q. li de me
struo latet fuerit in concepcione: ipsa creatura i. sua uita fatis
habebit de praedictis quatuor passio;ibus: et ecce ratio. Scie
dum q. una quacum passio dilata est purgamentum humorum
alios; quibus effectu habuit materia primitua: unde vario
lae sicut et scirocae et c. significat purgamentum sui electi.
Sciendum est q. donec infans est i. uentre matris uiuit de me
struo. si se pascit de illo: nec recipit suum alimentum per os
stomum sed per umbilicum. Vnde ista est causa quia menstruum
non discurrat omni mente solito: quia efficit cibus embryo
m: & habet decursum in flexu genitricis. Et hoc sufficien
ter apparet per mulierem lactantem & per puerum nascen
tem: quia mulier lactans non patitur menstruum nisi per
causam: immo menstruum convertitur in lac: & quandoque
inciditur ligamen infantis ab umbilico. quandoq; reperit i
eo cibus quem mater eo die comedit. Nato infante natura
liter nutritur lacte: donec est fortior: & manente virginie in
tactu pirulae nasi dignoscitur: quia cartilago est solida: & cu
est semen corruptus ei sentitur paribus.

De modo nascitris invenit & de uentre matris eius. **Ca. XL.**

De exitu infantis ita dicimus q. uterq; exit foras p. os
mulua: namen prius cum capite si sit bene sanus. Scié
dum est q. malculus nascitur supinus: & si aliqua ni
ce teneatur in aqua balnei: & moriatur modicur ore inferi
us. & femina nascitur non supina sed cum ore inferius: &

Si aliqua uice moriatur in aqua moritur ore supina. Nascit
enim prius cum capite quilibet eo q̄ est sibi quidam introi-
tus ad uitam temporalem: ut uideat mundum & eum co-
gnoscat inferni plenum: & suum defectum: & q̄ per se n̄i
hil potest facere. & cum est mortuus naturaliter portatur
cum pedibus ante ad fossam in signum sui exitus. & sicut p-
caput mundum intrauit: ita per pedes extrahitur suum sine
uidens. Sed si aliter nascitur: ut prius exeat pez uel manus
&c. nix euadit: & postea moritur subito q̄ euadit: & mater
cuius dolores & mortis pericula patitur. Sed si infans uerlet
in uentre: raro coniungit q̄ mulier euadat de illo partu qn̄
moriatur. Et ab hoc tutum est habere bonam obfetricem
qua per tuam scientiam sciat succurrere mulieri parturien-
ti cum tanto periculo. Nascitur uir ^{littera} cum facie uersus terrā:
eo q̄ prior fuit nocensq̄ cito exiuit de manu dei: uir natu-
uocē clamat. Da. Femina uero De. quasi masculis dicat o
Adam quare peccasti quia pro te patior infernā infinitā:
& femina dicat in suo lamentabili canu o Eua quare pecca-
sti: nam tuo peccato sum passura miserabilem uitam i hoc
mundo. Si autē uis scire quomodo infans possit exire de utero
genitricis: cum sit grandis differētia inter creaturam & ia-
nuam de qua exiit: dicimus a spice lapidem q̄ uno i chū oculi
li cum prolicitur i aquam fontis uel fluminis &c. exiit ab ea
quoniam uisione oculorum comprehendendi non potest ape-
ritio aquae nec clausura: & hic propter lapidem ipsa aqua nō
alter mouetur de suo loco sive statu. q̄ Simile est etiam de
congulatione falsi & de exitu graminis herbae: cuius effectus
nequit finaliter comprehendendi. Item dicimus q̄ infans si na-
scitur rationabiliter eum consequi debet secundina. i. illa
pellis in qua sterit involutus ueluti manet uittellum ouj in
pellicula tenuissima caula cuius non dispargitur: & tamen
est in testa. Hac autem secundina cum est multum grossa

non fatile partu dirumpitur; & ideo ifans dicitur natus ue
ste. Sed cum est subtilis penitus laceratur; & cruore tegitur,
Sciendum est q; si infante nato mulier bene purgetur per
manet sanata; & econtrario: nec est mulier aptior ad impre
gnandum q; post purgationem partus: qua q; cito fluxu pur
gata leuat te de lecto; & potest ire per domum. Solet enim pur
gari hinc ad. v. uel. vii. aur. ix. dies ad plus: & donec non e; pur
gata doloribus affligitur. Sed si ultra. ix. diem differtur pur
gatio in periculo cadit aegritudinis: qua male grauaf; & cito
incurrit ad morte. Vnde debet bonis cibis refici: & calida
teneri: ne frigus recipiat: quo mater solet fusiocari & mali
gnari. Valent sibi stufae: quia faciunt cessare dolores: & hu
mores citius desiccantur. Purgamentu uero parturientis oc
cultatur uiris & pueris: ne sitieis horror: quia sanguis est.
Vnde ab obsterice abscondit in lateti loco domus: ut sub
pede schalaz uel post hostium in obscuro. Si enim sciret a ui
ris quid turpiu semina gerit et aliter haberent fastidio q;
ea tangere nollent: & generatio filioru saepe cessaret. Item si
parturiens non bene purgatur illud quod tunc remanet in
durescit ad instar frusti carnis. I. de die in diem: quo frusto
mulier se credit non diu ingrauidaram: cum habeatur in e; co
diti omnes impregnationes appetitu & uenitris conflatione
donec ueniat ad terminum partus praefto lati. & cum recip
iat quasi omnia signa partus afflictione tamen nihil parit:
& tunc patet aegritudo nisi sibi succurratur beneficio utilis
medicinae. Si queratur cur mulier non est barbuta sicut uiri
dicimus & cum utriusq; cibis & potibus naturaliter abun
det multis humoribus natura eos depellit hoc modo: quo
niam in muliere consumitur incremento capillorum & fluxu
menstruorum. Et in uiro per augmentum capillorum & barbae.
Vnde illi humores qui conuertitur in mestruum efficiuntur
pili barbae i. uiro: & econtrario. Sciendum est q; pili mulieris

sunt frigidi & humidi: & ideo suo pondere non possunt plus ascendere quod ad mamas in quibus conuertuntur male. Capilli uero viri sunt calidi & secchi: & ideo eorum leuitate ascendunt per quoddam meatus usque ad fauces: & ibi exenti faciles porrofas sine porros ut sumus de foraminibus caminis.

De rebus quae nocent embrioni & mulieri grauidae. C. XL.

Vita sunt quae nocent embrioni & non genitrici: & econuerso & quedam utrig. Vnde uolentes hoc pandere documentum dicimus quod herba papauer & eius semen nocet utrig. Causa est quia inducunt somnum utrig. Et herba tingit pelle embrionis: macula cuius nunquam recedit. Sciendum quod papauer & rosa candida faciunt maculam candidam: & rubea rubeam. unde pregnans in cibo non utatur: ne infans sit somnolentus uel maculatus. **C**aro leporis & leonis nocent multum embrioni: quia ille semper apertis oculis dormit & hic similiter. acetum nocet: & siccus: i. nerui pedum boum: & lac: & cucumer: eo quod nimiam inducunt frigiditatem: unde portat utrig periculum. Cum inurn & zafranum nocent embrioni: & suam tingunt pelle in palidum colorem: Cepe: allea: lactucae & anetum nocent embrioni: quia ex eis pdit uisum. Mel & aleum: i. radix magna in cortice nocent embrionis: quia inciatur coniunctione digitorum manus &c. Tardie naescuntur dentes: & eos cito perdit. Basilicum ablinthium sal & piper nocent embrioni: quia ex eis erit carne ficcus: & efficitur leprosus nimio calore: & habebit breves unguies. **V**itrum purum ei nocet propter epilensiam: **C**aro porcae ouis & anguillae propter guttas in medullis ossium & bauas in ore. **C**aro sahra & cæsus rusticus & sufficietus ei nocent: quia ex eis fit ficcus in carne. **E**t glutino isopus caruca carica pignolum ossa

in uino non multum potente fiant embrionem & matrem
centquia reddunt pinguem & in facie colorem. sanguis me-
ta feniculum petrofilum ualerit utriq; quia generant bonum
flatum. saturegia pulegium & borago interficiunt embrionem;
fumus. candelke extincta & lucernae. subtellaria. sul-
phuris & argenti uiui interficiunt embrionem: & nocent
cerebro mulieris. Cum uero embrio se mouet habens capil-
los praefat ex illis dolorem mulieri in uentre seu punctu-
ras. item. Icigendum est q; secundum omnium humor; q; la-
titatem tam temporis q; perfone cocuntis fit conceputio
plexionata ut Galienus in microtegnis. ~~~~

¶ De conditione lactis & lactatis & de ifante lacte. Ca. XIII.

Lactum est supra q; menstruum certa est conditione
conuertitur in lac habens terminum sui ascensus in
mamas pectoris & exitu per porros capillorum.
Quae uero multiplicant lac & obseruant præter partu sunt
multa. sicut potus aquæ frigida: ut patet i pauperculis mu-
lieribus: brodium epuli herbarum: & cibi pastæ: laganeam: puluis. cristalli. fermen. finugraecam: ameti: & dormire. &
continuatio lactationis: carnes recetes: omni bene lympham
&c. Similicer sunt quedam lac delittantia: sicut uinum pu-
rum. fortis potentia: nimia uigilatio noctis: participatio in
cibo & potu cum alia lactante: piperatum forte: rosmarinus
sal: caro: latica: panis: siccus: cafeus: impregnata: nimis exsti-
tia: acetum &c. Sciendum est q; lac est melius & prius. Ie-
cum naturam eorum quibus generatur. Verbi gratia nudi
buius est ex brodio cibi pastæ q; ex aqua pura &c. Lac mu-
lieris nigrae & brunæ est melius semper illo mulieris alba
& rubrae: nec est lac utilius infanti lacte suæ genitricis: & in
fans citius crescit & melius informatur cibis bonis q; malis

¶ naturaliter imitatur uestigia moralitatis lactantis: ut pater per illum qui diu nutritus est lacte porcae: & per illum qui diu domum lactauit capram etc. quoniam prior liberenter fruktat uestitus i limbum & comedebat ut porcus. Alter ab ac falcem & liberenter corrodebat plantas. Ille qui diu lactauit nutricem fistulosam fuit cuius in cõsimili parte fuit fistulus. Lac prægnantis est qualis virus infantis cum faciat eum circa inflatum uel senectum intrate. Vnde bene cauendum est cui nutriri detur infans ad lactandum propriæ tanta peculia quæ occursum.

¶ De dispositione filiorum ad parentes & conuersorū d' lactato ad nutricē non propria matrem. Ca. XIII.

Via nascentium quidam studio malignantur: & si naturaliter sint maligni studio in hominum reformatiōne. Vnde est qd' quidam semel nascitur: ut homo & bos. quidam bis ut avis & maior pars piscium. & quidam ter ut multiplex genus animalium apes & papillons. Pullus nero bis nascitur: primo ouijuncta pullus etc. Item animalium quadam generatur exstirp: ut homo & bos. & quedam sine coitu: ut anguilla: cancer: scorpio etc. Musca utro & rana cocunt sed nihil gigunt. Item nascentium omnium quidam nascitur uiros & vires: ut homo & bos. quidam mortuus: ut urus. quidam in frustum carnis: ut leo. quidam cæcūs: ut canis. quidam potensius qualia & maior pars animalium & quidam impotensius homo. Scientiam est quod sanguis canum & infantum a bimatu & infra abie dubbio liberat lepram per balteum aquæ calidæ factum. De amore nero nutritiæ ad nutritum & nutriti ad nutritum ita dicimus & infans qui nutritur in proprio domo & principaliter a matre plus amatur a parentibus & ipse plus amat eod: qd' qui nu

tritur extra domum vel ab extraea nutrice. Quid facit hoc
lac labor & usus, unde qui bene nutritur in domo & a ma-
tre plus matrem diligit omni tempore sed qui extra domum
nutritur diu reductus in domum est quasi extraneus reipe-
tu alterius tamen plus & minus secundum locum propin-
quum & longinquum. Et super hoc dixit quidam & benet:
Qui procul est oculis procul est a lumine cordis. Cur pa-
teres plus ament filium q̄ filius parentes. Respondeo quia si
lius est caro & sanguis parentum: sed nō ecōuerio, unde illi
habent pignus in eo & nō ipse in eis. Cur genitrix plus ardē-
ter diligit filium q̄ pater & cōdolet illius passione ei radicēs
facta offensā. Respondeo quia in eo plus habet carnem & sanguinem: plus & diutius conseruavit locutacem & amicitiā
cum eo portatione in ventre & extra ac nutritione lactis &
cetera. Cur pater plus amat filium q̄ mater, respondeo quia
semen uiri plus fuit i eo: & eidem patri est similior q̄ matris.
Cur pater & mater nō tam firmiter seruant guerram filio
& diu sicut filius facit contra nos: respondeo quia eorum ē
caro & sanguis: & non ecōuerio, unde cum diu sint usū illo
mū & tractatu & nutrimento sui laboris & in tantum com-
modatum ideo contingit. Cur parentes ament plus priuū
q̄ ceteros: respondeo quia nouus est: & nulli esset naturale q̄
parui sic amarentur: multi perirent. Cur coniugales plus
ament unicum filium q̄ quando habeat plures: respondeo
quia suum pignus habent in eo: & cum in eo non habeant
amplius eo ideo contigit. Cur avus & avia plus ceteris pro-
pinquis sic diligunt nepotes: respondeo quia ipsi sunt radi-
ces germinis huius: unde uident recuperatum & renouatum
quod perditum erat & antiquatum. Cur quidam coniuge-
les ita se diligunt ardenter cum sint de extranco sanguinibus:
respondeo quia in complexione sunt similes: ut ambo san-
guinei & cetera vel quia se in bona dispositione coniunx-

ritus. Cur quidam conjugales se semper habeant odio licet ad inuicem cōmorentur : respondeo quis in complexione naturae sunt nimis dissimiles: ut unus sanguineus; alter cole riusstuel se iuxterunt in mala dispositione planetarum:uel maleficio herbarum sunt ligati. Cur fratres carnales ita se diligunt licet habeant odio aliqua offendit: & liquis alterum eorum offendat coram reliquo. Ille succurrat tibi repente respondeo quia sunt membra unius sanguinis & una caro licet separata. Id iudicium est in sororibus. Cur propinqui prole plus se diligunt iuicem q̄ extranei quis moretur diliperit: respondeo quia uirtus sanguinis nō diuiditur: ut pater de fratribus carnis unius animalis: quoniam ubique est eiusdem uirtus. Cur sanguinei ab iuicem extraneat: respondeo quia cessavit uetus uidendi & refueredi uel offendio iteruenit. Cur uicinus unus plus amat uicinū q̄ lōginquū cū ambo nō sint de una prole: respondeo quia sanguis est affinis unius ad alium: & pp ulsum se uidēdi & forte feruiēdi. Nam sanguis habet uirum uultui. Cur duo socii sic se diligunt: respondeo quia uiuant uno: appore uirtutis: quia uerque uult idem. Id iudicium ē de compatribus & de artificibus unius artis. Cur christianus non bene amat Saracenum & econuerit: licet utantur ad inuicem & libi seruant: respondeo quia discordes sunt in uirtute fidei: quæ est maior quam alterius antecedentis.

Cur homo plus amat canem quam porcum & gattam quam leporem & bouem quam mulum & equum quam alnum. Ex ita de ceteris: respondeo quia quem ex his amat est ei plus affinis in bona uite unius & feruit. Cur amat homo plus amat bestiam quam lignum uel lapidem: respondeo quia cum eo homo habet affinitatem propter uicem animalium. Cur homo plus amat lignum quam lapidem & terram quam aquam & ignem quam aereum: Respondere quia magis recipit utilitatem uisibilē

liter de predictis quae plus amat. Cur pueri plus cito ad in-
vicem congregantur & libenius comorantur quis sunt di-
uersæ prolixi: Et ita de femibus & de masculis &c. Et de au-
ibus & aubus: & nō ceteris animalibus terra & econtra lo-
tepondeo quia virtus ætatis in similitudine vincit eos sic
facere. unde dictum est omne simile appetit suum simile.
Cur frater non sic inamoratur in sorore quae est pulchra &
delectabilis sicut in aliena: respondeo quia soror est eadem
caro & idem sanguis ut probatur de manu ad manum solo
tactu: quia de tactu proprio manus non capitur delectatio
seu voluntas: & ita est de sorore & de omnibus de pueris
plus & minus secundū vicinitatē lux & ientū discretiōis.

Signa mulieris grauidæ.

Cap:

XV.

Signa mulieris grauidæ sunt multa: inter quae aliqua
dicemus hoc loco. Vnde sc̄idam est q̄ mulier quā-
do est facta prægnans non i ea die nisi præsumptio-
ne coitus factus sed ante q̄. sic unus mensis cōpletus satis potest
dignoscī ab ea & ab altero: quia quandoq; stomachus mulie-
ris eiusdem transmutatur in aliud præter solitum. Corpus
etiam quandoq; transmutatur a statu in statum: ut a testo i
curuum: & a fano in nō fanum gutta uel calore &c. Nam
quādoq; mulier in uoce sit rauca: quādoq; inflatur suū crus
uel coxa: & quādoq; transmutatur a solitis moribus: ut si lo-
lita erat effe humiliis efficitur superba &c. Iegea dimidio lu-
nae nō patitur menstruū nec in toto tempore gravidaonis
nisi sit ex magno accidente. Quod si sic contingat aut flori-
bus abundat uel embrio patitur ifirmitatem. Et cum istud
contingit ipsa mulier credit perdere fortū: uerum est qđ
bene est i periculo moriendi. Oculi pregnantis diminuuntur
idest pregnantis oculi cōcavantur: cito sit sc̄illa multo atinete

nel alio labore acute intuetur. Pupilla oculorum fuit clariores; albugo oculorum inalbatur id est spissior apparet; pita mammarum extenduntur; ubera coflantur & induuntur a dolore; Sputus fit viscosior; & forte sputat spissius. Prædicta emi signa magis contingunt in puella quam in matuta annoge; & in priori grauidatione & secunda quam postea. Sciendum est quod signa in grauida uel in maiori parte & quia non patitur fluxum tempestive se cognoscit esse grauidam. Et ab illo termino communerat mentes: uenter et tunc: dolor est quoque in renibus sentitur; urina rotunda circa fundum appetet. Ypostasis: eadem ut nebula capia uelut bobus. Et omnino macrior est pinguior; & in ictus aliquantulum grauidor potest quartum membra.

Signa masculini concepti in muliere grauida **Ca. XVI.**

Signa masculini concepti in muliere grauida sunt ista: mama dextra fit grossior & durior paulatim id est de die in diem: uerum est quod post duos menses fortius patet & deinceps donec latet grossior manet tunc sinistra fit grossa. Unde quoniam haec nouit si nutricem inueniat laetantem & uideat discrete abas mammae potest ei tunc dicere: scio quod percepisti; & notata mamma ei dicat: Et tunc audiētes ueritatē ualde mirabuntur. Volens dicere iudicium pro maiori parte dicat: que si fuerit dextera dicat masculinum; & si sinistra femininum. Idem fuit in facie colorata plus solito; pellis in facie clara & munda & delectabilis; fit etiam macrior solito; ac bene cognedit & bibit leuis ictus; ac se ferunt in pedibus nili fit per accidens. Venter fit rotundus; et impelle extensus ac durus sentitur tactu; nec turbatur multum leui occasione. Motus in uentre fit frequens; id est die et de nocte. Sciendum est quod si mulier concipiatur masculinum in sinistra parte conceptus non est tam bona: conplexionis uelut in dextra.

C iii

¶ Signa feminæ cōceptæ i muliere grāvida. Cap. XVII.

Si gigna feminæ conceptæ in muliere grāvida sunt ista
māna sinistra efficitur grossior dextra plenior et du-
rior; tamen est quodāmodo mollis ad instar modo
pulmonis habens fructula cuiusdam duriciei in eadem; et
hoc est post tres menses de die in diem paulatim: uenter sit
plus longus quā rotundus; et parum extensus ac durus; i fa-
cie sit paniculosa et in corpore pallida nisi fiat per accidē-
tis sit etiam pinguis in caro plus solito:cito debilitatur leui la-
bore et ingressu uiarum; et se frequenter sentit grauem; nec
habet bonum appetitum edendi:debilior est et pauidior fo-
lito:occasione spūtum facit uulcosum; et fatus ei minoraf-
tioce:cito perturbatur exagitatione contrarii cibis: grauen-
tibus portatum ex femina respectu masculi;qua fe conce-
perit in dextro latere:quod raro cōtingit:puella erit melio-
ris complexionis:et mater se melius habebit: & econutris:fo-
laro etiam ei mouetur uenter.

¶ Signa probabilitia quibus ad oculum & intellectum: i utrum mulier sit grāvida masculi ne femelle. Ca. XVII.

Sic vita sunt signa in genere & in specie: quibus omnis
homo sagax potest perpendere in muliere grāvida:
utrum habeat in uentre masculum vel feminam;ue
lla quae supradiximus:& haec accidunt. Lac pregnancis in
vulnium palmarē manus prius munda q̄ stringas patrois ann-
babus:& tunc aperi:&c uide illius dispositionem. Nam si fuerit
in substantia spissum:& non aquaticum signum est ma-
sculi. Si uero fuerit aquaticum & non bene tenax: tunc est
signum feminæ. Alius modus:mulgeatur lac super speculū:
& ibi permittatur siccari ad solem: quod si siccatum fuerit
in modum per se partibiliter est signum masculi. Et si fuerit

rit extensum & latere siccatum signum est feminae. In chiro-
mantia est istud experimentum: fac tibi ostendere unam manum
a grauiditate quam uolueris: & tunc considera manum &
eius monstrum: quæ si fuerit dextra est signum maris: & si
sinistra est signum semellæ conceptæ.

¶ Quomodo habetur notitia quo filios unaquæcꝫ mul-
ier debeat habere usqꝫ primo partu. Cap. XVIII.

T qlibet sciat quo filios unaquæcꝫ mulier debeat
habere usqꝫ primo partu: dicimus qꝫ infans exierit d'
uentre matris fusa: ac ceciderit deorsum: leuatusque
fuerit de loco per obitetricem: apictiæ sunt nodi illius um-
bilici qui irrogitur matrici: & quotquot fuerint: tot filios
potest adhuc habere & portare: propter quid & non amplius.
Sed si nullus fuerit nodus nullum filium potest amplius
habere uel generare: & culpa erit sua & non uiri si deinceps
non generabit. Sciendum qꝫ si mulier nullum nodum habue-
rit in se nullum filium potest generare dato qꝫ omnia bene
faciat: quæ sunt necessaria ad concipiendum. Et omni uice
mulier perdit nodum unum qui incidit quotiens parturit
radicem. Quot quæro masculos sit quæcꝫ mulier concep-
tura primum filium hoc modo notato: Quia quo cordas
capillorum habebit uel habuerit in capite quadam similitu-
dine tot masculos est paritura. In secundo uero partu una
corona significat unū partū masculū: nullam autem feminā
uel neminē alterius generis. Signū geminogꝫ est istud i una
grauidatiōe: quonia si ambo fuerint masculi: ambæ māmæ
crescunt æquiter: & mulier ē macra plurimū & bene colorata.
Et si unus ē masculus & altera femina dextra māma est
dura: & mulier i facie illius partis ē macra & colorata & i al-
tera parte ē epinguata aliquantulū & pallida uel pāniculata
uentre multum tumescit: & in dextro latere semper fit mo-
tus & fortissimū sinistro uero rarius & debilis.